令和2年3月24日

全日私幼連

 加盟園 様

全日本私立幼稚園連合会

経営研究委員長 内野 光裕

私立幼稚園等就業規則関連諸規程例

＜令和2年版＞の改訂について

謹啓 春暖の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、経営研究委員会では、かねてより私立幼稚園等就業関連諸規程例の改訂作業を行って参

りました。

なかでもこの度の改訂作業では、働き方改革に伴い各園が今後実施しなければならない点など

を中心に就業規則を作成しました。なぜならば、働き方の適正管理が人材確保・育成の成否を大

きく左右する今、本委員会では、処遇改善にかかる給与規定【キャリアパスを踏まえた処遇の在

り方】の参考例を示すことにより、教職員の処遇改善につなげていただきたいと考え給与規定を

改訂するとともに、育児介護休業においても柔軟なモデルを示すことによって『働きやすい環境』、

『働きがいのある職場』づくりの契機となるよう取り組みました。全ての加盟園が、幼児教育現

場において人材の確保と教職員の質の向上に寄与することができるような就業規則となれば幸甚

です。

謹白

記

 主な変更点は、同一労働同一賃金（規模 100 人以上は賃金規程（不利益変更に該当する場合は

注意が必要）2020年度、中小は2021年度から）、年次有給休暇を年5日取得させる義務、育児介

護休業法関連、労働時間制度、労働時間管理に関する規定の追加、服務規律、休職制度（無期転換

職員にも適用される）、懲戒、安全衛生、契約職員規則などになります。

 なお、今回の改訂にかかるデータは、別紙のとおり全日私幼連ホームページよりダウンロード

することができます。パスワードは、 youchien1080 （小文字）になります。

以 上

※インターネットよりダウンロードする際の方法を参考までに別紙のとおりお伝えいたしま

すのでご活用くださいますと幸いです。

別 紙

就業規則関連諸規程例のダウンロード方法について

＜Internet Explorerの場合＞

①全日本私立幼稚園連合会のホームページにアクセスし、トップページの『更新情報』に記載の

“私立幼稚園就業規則関連諸規程例＜令和2年版＞ を掲載いたしました。”をクリック

②“私立幼稚園就業規則関連諸規程例＜令和2年版＞ Zip形式（要：パスワード）／4.88MB  ”

をクリックしてください

トップページ『更新情報』に記載の“私立幼稚園就業規則関連諸規程例＜令和2年

版＞ を掲載いたしました。”をクリックしてください。

“私立幼稚園就業規則関連諸規程例＜令和2年版＞ Zip形式

（要：パスワード）／4.88MB  ”をクリックしてください

③開く（Ｏ）をクリックしてください

④“許可する（Ａ）”をクリックしてください

“許可する（Ａ）”をクリックしてください

開く（Ｏ）をクリックしてください

⑤就業規則関連諸規程例＜令和2年版＞をクリックしてください

⑥

就業規則関連諸規程例＜令和2年版＞をクリックしてください

ワード及びＰＤＦファイルをクリックすると右のように

パスワードの入力が求められます。

パスワードは youchien1080 半角にて入力して下さ

い。